
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) R$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS
  Previsão Inicial 
  Previsão Atualizada 
  Receitas Realizadas 
  Déficit Orçamentário
  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
  Dotação Inicial
  Créditos Adicionais
  Dotação Atualizada
  Despesas Empenhadas
  Despesas Liquidadas
  Superávit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Geral de Previdência Social
    Receitas Previdenciárias Realizadas(I)
    Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)
    Resultado Previdenciário (III) = (I - II)
Regime Próprio de Previdência dos Servidores 
    Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)
    Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)
    Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)

Meta Fixada no Resultado Apurado
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Anexo de Metas Até o Bimestre

Fiscais da LDO
(a) (b)

Resultado Nominal 23.542.989,00 -698.227,02
Resultado Primário -46.989.399,00 13.505.572,82

Cancelamento Pagamento Saldo 
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 11.899.654,36 279.075,01 11.619.409,35 1.170,00
        Poder Executivo 11.864.380,48 246.709,63 11.616.500,85 1.170,00
        Poder Legislativo 35.273,88 32.365,38 2.908,50 0,00
    RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 16.136.999,15 1.029.299,06 14.300.750,19 806.949,90
        Poder Executivo 15.001.153,45 1.029.299,06 13.759.629,70 212.224,69
        Poder Legislativo 1.135.845,70 0,00 541.120,49 594.725,21
TOTAL 28.036.653,51 1.308.374,07 25.920.159,54 808.119,90

Valor Apurado
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 40.631.217,90 25%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério 20.044.837,57 60%
Complementação da União ao FUNDEB 0,00 R$ 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 0,00 0,00
    Receitas Previdenciárias (I) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Despesas Previdenciárias (II) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Resultado Previdenciário (III) = (I - II) 0,00 0,00 0,00 0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores 0,00 0,00 0,00 0,00
    Receitas Previdenciárias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Despesas Previdenciárias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Valor apurado
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 42.002.279,93 15%

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE  PPP

Total das Despesas / RCL (%) 
FONTE: Sistema SMArapd Informática Ltda

ARQ. URB JOSÉ MAURO DEDEMO ORLANDINI                                                 FERNANDO MOREIRA DE OLIVEIRA                                                        PAULO ROBERTO DE CASTRO SILVA 

                    PREFEITO DO MUNICIPIO                                                                     SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS                                                                           CONTROLADOR

0,00

24,87

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

95.104.093,35
12.671.940,00
82.432.153,35

0,00
0,00
0,00

33.776.089,74

0,00

0,00

320.796.139,33
273.061.855,65

375.563.140,64

0,00
0,00

62.804.793,02

93.775.408,33

0,00 0,00

15.582.639,83
419.867.061,83

404.284.422,00

33.776.089,74
62.804.793,02

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

0,00

No Bimestre Até o Bimestre

Até o Bimestre

0,00

No Bimestre Até o Bimestre

0,00
0,00
0,00

0,00

320.796.139,33
273.061.855,65

Inscrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTIOGA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

No Bimestre Até o Bimestre

0,00
404.284.422,00
404.284.422,00
366.837.263,98

0,00
0,00
0,00

66.011.316,92
0,00

Valor Apurado no Exercício Corrente

Limites Constitucionais Anuais

% em Relação à Meta

(b/a)

Limite Constitucional Anual

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo não realizado

% Aplicado Até o Bimestre

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar

% Aplicado Até o Bimestre

-2,97
-28,74

23,94
74,04
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00


