



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTIOGA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		No Bimestre	Até o Bimestre		
RECEITAS		0,00		0,00	
Previsão Inicial		0,00		404.284.422,00	
Previsão Atualizada		0,00		404.284.422,00	
Receitas Realizadas		66.011.316,92		366.837.263,98	
Déficit Orçamentário		0,00		0,00	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		0,00		0,00	
DESPESAS		0,00		0,00	
Dotação Inicial		0,00		404.284.422,00	
Créditos Adicionais		0,00		15.582.639,83	
Dotação Atualizada		0,00		419.867.061,83	
Despesas Empenhadas		33.776.089,74		320.796.139,33	
Despesas Liquidadas		62.804.793,02		273.061.855,65	
Superávit Orçamentário		0,00		93.775.408,33	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		No Bimestre	Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		33.776.089,74		320.796.139,33	
Despesas Liquidadas		62.804.793,02		273.061.855,65	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL			Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida				375.563.140,64	
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		No Bimestre	Até o Bimestre		
Regime Geral de Previdência Social		0,00		0,00	
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)		0,00		0,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)		0,00		0,00	
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)		0,00		0,00	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores		0,00		0,00	
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)		0,00		95.104.093,35	
Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)		0,00		12.671.940,00	
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)		0,00		82.432.153,35	
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Nominal		23.542.989,00	-698.227,02	-2,97	
Resultado Primário		-46.989.399,00	13.505.572,82	-28,74	
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		11.899.654,36	279.075,01	11.619.409,35	1.170,00
Poder Executivo		11.864.380,48	246.709,63	11.616.500,85	1.170,00
Poder Legislativo		35.273,88	32.365,38	2.908,50	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS		16.136.999,15	1.029.299,06	14.300.750,19	806.949,90
Poder Executivo		15.001.153,45	1.029.299,06	13.759.629,70	212.224,69
Poder Legislativo		1.135.845,70	0,00	541.120,49	594.725,21
TOTAL		28.036.653,51	1.308.374,07	25.920.159,54	808.119,90
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais % Mínimo a Aplicar no Exercício		
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		40.631.217,90	25%		23,94
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério		20.044.837,57	60%		74,04
Complementação da União ao FUNDEB		0,00	RS 0,00		0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo não realizado		
Receita de Operação de Crédito		0,00			0,00
Despesa de Capital Líquida		0,00			0,00
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Geral de Previdência Social		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias (I)		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (II)		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)		0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias (IV)		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		0,00			0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00			0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual % Mínimo a Aplicar no Exercício		
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		42.002.279,93	15%		24,87
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas / RCL (%)					

FONTE: Sistema SMArapd Informática Ltda

ARQ. URB JOSÉ MAURO DEDEMO ORLANDINI

FERNANDO MOREIRA DE OLIVEIRA

PAULO ROBERTO DE CASTRO

PREFEITO DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

CONTROLADOR